Протокол

заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме

	17 мая 2013 года
	                                                             №2

г. Когалым, ул. Дружбы Народов, 7,  кабинет 242
	Председатель:

	А.Е.Зубович
	-
	первый заместитель главы Администрации города Когалыма, заместитель председателя Координационного совета;

	Секретарь:

	Е.А.Калинина
	-
	специалист-эксперт отдела потребительского рынка и развития предпринимательства управления экономики Администрации города Когалыма.

	Присутствовали:

	С.В.Подивилов
	-
	заместитель главы Администрации города Когалыма;

	Р.Р.Кабирова
	-
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма;

	Т.В.Романишина
	-
	исполняющий обязанности начальника управления экономики Администрации города Когалыма;

	Э.Н. Мухаметдинова
	-
	представитель общества с ограниченной ответственностью «Окружной Бизнес-Инкубатор»;

	Ю.М.Кирзнер
	-
	председатель Некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Когалыма», управляющий общества с ограниченной ответственностью «Меандр»;

	В.В.Маляр
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Х.И.Хаманаева

	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Хлебопродукт»;

	А.В.Ильиных
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Престиж-А»;

	А.Ю.Петрова
	-
	юрисконсульт, исполняющий обязанности заместителя руководителя Когалымского городского отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опоры России»;

	Н.В.Остапенко
	-
	индивидуальный предприниматель;

	О.П.Мирзаголова
	-
	индивидуальный предприниматель.

Повестка дня

1. Включение в план приватизации продажу нежилого помещения, общей площадью 35,3 м2, в жилом доме, расположенном по адресу: город Когалым, ул.Дружбы народов, д.10, кв.38.

докладчик: Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма Кабирова Римма Раисовна.

2. Включение в план приватизации продажу нежилого помещения, общей площадью 83,5 м2, и нежилое помещение, общей площадью 79,3 м2  в жилом доме, расположенном по адресу: город Когалым, ул.Дружбы народов, д.12/1, офис №2 и офис №3.

докладчик: Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма Кабирова Римма Раисовна.

Т.И.Черных – дополнения к повестке дня имеются? Дополнений не поступило.

Слушали:

Р.Р.Кабирову – Согласно Федеральному закону от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» субъекты малого и среднего предпринимательства, при возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком. При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что:

1) арендуемое имущество находится в их временном владении или временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет до дня вступления в силу вышеуказанного Федерального закона в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества (до 05.08.2008);

2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество на момент заключения договора;

3) площадь арендуемых помещений не превышает 5000 кв.м.;

4) арендуемое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

В настоящее время 2 субъекта, относящихся к малому и среднему предпринимательству, готовы выкупить нежилые помещения в жилых домах:

1. Индивидуальный предприниматель  Лукьянов Николай Викторович изъявил желание выкупить арендуемое им нежилое помещение в жилом доме общей площадью 35,3 м2, расположенное по адресу: г. Когалым, улица Дружбы народов, дом 10, квартира 38.

ИП Лукьянов Н.В. арендует нежилое помещение с сентября 1991 года и полностью соответствует условиям, при соответствии которым субъект малого и среднего предпринимательства может воспользоваться преимущественным правом выкупа арендуемого имущества. На протяжении всего периода аренды ИП Лукьянов Н.В. являлся добросовестным плательщиком.

Нежилое помещение общей  площадью 35,3 м2 находится на первом этаже жилого дома, состоит из двух нежилых помещений, коридора, туалета, подсобного помещения. Отсутствует отдельный вход в арендуемое помещение. Дата ввода в эксплуатацию жилого дома - 04.10.1986. Нежилое помещение используются для размещения граверной мастерской.
2. Общество с ограниченной ответственностью «Югра – Безопасность» изъявило  желание выкупить арендуемые нежилые помещения в жилом доме:
1. Нежилое помещение общей площадью 83,5 м2, в жилом доме расположенном по адресу: г. Когалым, ул. Дружбы народов, д. 12/1, офис 2;

2. Нежилое помещение общей площадью 79,3 м2, в жилом доме расположенном по адресу: г. Когалым, ул. Дружбы народов, д. 12/1, офис 3.

Общество с ограниченной ответственностью «Югра – Безопасность» заключает договора аренды с КУМИ Администрации города Когалыма с 2005 года, ранее заключал договора на аренду помещений с МУП «Управляющая компания по ЖКУ», что полностью соответствует условиям, при соответствии которым субъект малого и среднего предпринимательства может воспользоваться преимущественным правом выкупа арендуемого имущества. На протяжении всего периода аренды ООО «Югра – Безопасность» являлся добросовестным плательщиком. В настоящее время имеется задолженность за текущий месяц в размере месячной оплаты 62 085,41 рубль (рыночная стоимость арендной платы на основании оценки независимого оценщика).

Нежилые помещения офис 2 и офис 3 находятся с двух сторон первого этажа жилого дома. Между ними располагается офис Отдела вневедомственной охраны Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Когалыму, который готовится к передаче в Федерацию. Имеются два отдельных входа в арендуемые помещения. Дата ввода в эксплуатацию жилого дома - 01.01.1985. Нежилое помещение используются для размещения офиса охранной организации.

Администрация города Когалыма планирует вынести на очередное заседание Думы города Когалыма вопрос о внесении дополнения в решение Думы города Когалыма от 03.12.2012 №202-ГД «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2013 год» и включить арендуемые ИП Лукьяновым Н.В. и ООО «Югра - Безопасность» нежилые помещения в план приватизации на 2013 год.

Частью 1 ст. 2 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ установлено, что в случае, если органом местного самоуправления созданы координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, решение о включении арендуемого имущества в нормативные правовые акты о планировании приватизации муниципального имущества может быть принято органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления не ранее чем через тридцать дней после направления уведомления указанным координационным или совещательным органам.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации  города Когалыма проинформировал координационный совет о подготовке проекта решения Думы города Когалыма о включении в план приватизации нежилого помещения в жилом доме по адресу: г. Когалым, улица Дружбы народов, дом 10,  квартира 38, арендуемого ИП Лукьяновым  Н.В и нежилых помещений – офис 2 и офис 3 в жилом доме по адресу: г. Когалым, улица Дружбы народов, дом 12/1, арендуемых ООО «Югра - Безопасность».
В соответствии с положением о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме, утвержденном постановлением Администрации города Когалыма от 19.02.2009 «О координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме» прошу Координационный совет рассмотреть вопрос о возможности включения в план приватизации нежилого помещения в жилом доме по адресу: г. Когалым, улица Дружбы народов, дом 10, квартира 38, арендуемого ИП Лукьяновым  Н.В. и  нежилого помещения общей площадью 83,5 м2  в жилом доме по адресу: г. Когалым, ул. Дружбы народов, д. 12/1, офис 2; и  нежилого помещения общей площадью 79,3 м2, в жилом доме по адресу: г. Когалым, ул. Дружбы народов, д. 12/1, офис 3 и дать свои рекомендации.

Голосовали:
- по пункту 1 повестки дня «Включение в план приватизации продажу нежилого помещения, общей площадью 35,3 м2, в жилом доме, расположенном по адресу: город Когалым, ул.Дружбы народов, д.10, кв.38»
За -12 голосов, против- 0 голосов, воздержались - 0 голосов;
- по пункту 2 повестки дня «Включение в план приватизации продажу нежилого помещения, общей площадью 83,5 м2, и нежилое помещение, общей площадью 79,3 м2  в жилом доме, расположенном по адресу: город Когалым, ул.Дружбы народов, д.12/1, офис №2 и офис №3»
За -11 голосов, против- 0 голосов, воздержались - 1 голос.

Решили:
Рекомендовать Думе города Когалыма включить в план приватизации продажу нежилого помещения, общей площадью 35,3 м2, в жилом доме, расположенном по адресу: город Когалым, ул.Дружбы народов, д.10, кв.38 и нежилые помещения общей площадью 83,5 м2 и 79,3 м2 расположенные по адресу: город Когалым, ул.Дружбы народов, д.12/1, офис №2 и офис №3.
Заместитель председателя

Координационного совета

А.Е.Зубович
Секретарь

Е.А.Калинина